
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO
 DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE

DETERMINAZIONE N. 386
del 07/07/2025

OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE,  DEFINIZIONE  CALENDARIO  E 
CONVOCAZIONE  AI  COLLOQUI  PER  COSTITUZIONE  DELL'ALBO 
COMUNALE DEI RILEVATORI STATISTICI. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- Istat con comunicazione 1b prot. n. 0403141/25 del 12/02/2025, di cui al prot. Comune di 

Porto Mantovano n. 4540 del 20/02/2025 ha comunicato che il Comune di Porto Mantovano 
è coinvolto nella Rilevazione Areale - componente A e componente L2 (IST-02493) e nella 
Rilevazione da Lista (IST-02494); 

- Istat con Circolare n. 2b Prot. n. 0682093/25 del 27/03/2025, pervenuta al prot. 8829 del 
08/04/2025  ha  fornito  indicazioni  specifiche  in  ordine  alle  modalità  di  selezione  degli 
operatori di Censimento, ai loro requisiti professionali e alla formazione, ai loro compiti e 
all’assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale;

- il Comune di Porto Mantovano con determinazione n. 335 del 17/06/2025, ha approvato 
avviso di selezione per la formazione di un Albo di cittadini idonei ad assumere l’incarico di 
rilevatore statistico; 

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19 agosto 2024, esecutiva con la quale 

sono state approvate le Linee Programmatiche di mandato 2024 -2029;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 87 del 30/12/2024 ad oggetto “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO  DEL DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2025  - 
2027  APPROVAZIONE ”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 88 del 30/12/2024 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027 E ALLEGATI E PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO 
2025-2027  –  APPROVAZIONE”;  -  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  157  del 
30/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2025-2027  -  PARTE  CONTABILE  E  AFFIDAMENTO  DEI  CAPITOLI  DEL PEG  AI 
RESPONSABILI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28/3/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2025 recante APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2024 DEL COMUNE DI 
PORTO MANTOVANO;

Richiamati:
• la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027 che al comma 227 lett. a) 

Copia informatica per consultazione



indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi 
dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 
civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e 
nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 
luglio 2008, e dei relativi regolamenti; 

• il  decreto del  Sindaco n.  8 del  05/05/2025 con il  quale  a partire  dal  5 maggio 2025 la 
responsabilità del Settore Amministrativo è stata attribuita ad interim al Segretario Generale 
Avv. Paolo Coppola;

• la delibera di Giunta Comunale n.  39 del 24 marzo 2011 come modificata con delibera di 
Giunta Comunale n. 70 del 19/5/2025;

Dato atto che occorre dare corso alla fase selettiva dei candidati che presenteranno regolare istanza 
di partecipazione, secondo i criteri ed i requisiti indicati dal bando;

Dato  atto  altresì  che  come  stabilito  nella  determinazione  n.  335  del  17/06/2025  “i  Comuni  
affidano l’incarico di rilevatore prioritariamente a personale dipendente oppure, qualora questo  
non sia disponibile o sufficiente, a personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa  
vigente” e pertanto gli istruttori già dipendenti del comune di Porto Mantovano, i quali si sono resi 
disponibili  allo  svolgimento  delle  operazioni  di  rilevazione,  non saranno  soggetti  all’avviso  di 
selezione oggetto della determina di cui sopra. I dipendenti disponibili sono:

1. Gaia Bonardi (istruttore amministrativo)

2. Alice Lonighi (istruttore amministrativo/contabile)

3. Angela Bertaboni (istruttore amministrativo)

4. Francesco Sacchi (istruttore amministrativo)

Atteso che per ciascun candidato verranno valutati i titoli posseduti e dichiarati al momento della 
presentazione  della  domanda  secondo  le  modalità  stabilite  nell’avviso  di  selezione  di  cui  alla 
determinazione n. 335 del 17/06/2025

Considerato  che ogni  candidato  dovrà  sostenere  un  colloquio  conoscitivo  che  permetta 
l’esposizione e la valutazione delle esperienze lavorative (in ambito statistico e non) maturate e 
dichiarate al momento della presentazione della domanda;

Valutato di stabilire che le procedure selettive si svolgeranno secondo il seguente CALENDARIO 
DI CONVOCAZIONE AI COLLOQUI:  MARTEDI 15/07/2025 a  partire  dalle  ore 09.30 per i 
canditati ammessi, presso il COMUNE DI PORTO MANTOVANO, STRADA CISA 112 46047 
PORTO MANTOVANO

Ritenuto  pertanto di  procedere con la  nomina della  commissione esaminatrice per l’avviso di 
selezione in oggetto;

DETERMINA

1) DI NOMINARE la commissione per la procedura selettiva in oggetto come di seguito indicato:
1.-  SADIKU KEJDA (presidente)

Copia informatica per consultazione



2.-  CARRA ELENA (componente esperto)
3.-  FAVALLI ELIA (componente e segretario verbalizzante)                   

2) DI CONVOCARE i candidati ai colloqui MARTEDI 15/07/2025 a partire dalle ore 09.30 per i 
canditati ammessi, presso il COMUNE DI PORTO MANTOVANO, STRADA CISA 112 46047 
PORTO MANTOVANO

3) DI STABILIRE che ai componenti della commissione di valutazione non spetta alcun compenso 
aggiuntivo in quanto si tratta di espletamento di funzioni proprie della mansione assegnata;

4) DI PRENDERE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

5) DI DARE ATTO CHE:
◦ ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 4 e ss. il Responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Kejda Sadiku.
◦ sono  state  osservate  a  cura  del  Responsabile  del  Servizio  competente  le  misure 

anticorruzione previste nella sezione anticorruzione del vigente Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO);

◦ in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del 2000 
non ricorrono conflitti,  anche  potenziali,  di  interessi  a  norma dell’art.  6-bis  della  legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di comportamento del Comune 
e non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente 
Codice di comportamento del Comune;

◦ il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  popolamento  della  sezione  di 
Amministrazione  Trasparente  di  riferimento  nel  rispetto  del  d.lgs.  33/2013,  a  cura  del 
Responsabile di Servizio competente.

Lì, 07/07/2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
COPPOLA PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


